
商工会だより
高山南商工会公式ＬＩＮＥ
（会員専用）

ＬＩＮＥＩＤ
＠898bgwtd

令和５年
１月号

会員の皆様には 輝かしい新年をお迎えになられたこととお慶び申し上げます
昨年中は本会の運営に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます
長引くコロナ禍に加え 物価高・円安などにより 社会経済を取り巻く環境は大きく変容
しております
このような状況の中 皆様とともに歩む商工会としてより一層努めて
まいりますので 引き続きご支援を賜りますようお願い申し上げます

令和５年元旦
高山南商工会 会長 山岩 豪

役職員一同

謹んで新春のお慶びを申し上げます

商工会では、皆様の税務支援を行って
います。お気軽にご利用ください‼

個人事業者の皆様にとっては令和4年分の決算、
確定申告に向けた事務処理の季節となりました。商
工会では年末調整、決算処理、所得税・消費税確
定申告などの支援を行っています。

パソコンによる会計処理の入力業務支援
月々の会計処理の代行支援
記帳や申告に関する各種相談 など

会 場 所得税 消費税

虹流館くぐの
2月28日(火) 9:00～12:00
3月 7日(火) 9:00～12:00

3月23日(木) 9:00～12:00

商工会朝日支所
2月27日(月) 9:00～16:00
3月 7日(火) 9:00～16:00

3月 7日(火) 9:00～16:00

※新型コロナウイルス感染症対策のため、完全事前予約制ですのでお早めにお申し込みください。
※お問い合わせは、随時お受けいたしますので、お気軽にご連絡ください。

確定申告の準備はお早めに‼

所得税 令和5年3月15日（水）

消費税 令和5年3月31日（金）

商工会を利用して申告される場合は、令和5年２月１日
（水）までに申告に必要な諸帳簿等を提出していただき
ますようお願いします。一定期間以上遅延した場合は、
事務手数料が割り増しになりますのでご注意ください。

税理士による個別相談日

「過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法」の施行に伴い、該当地域内の事業者が設備投資した
場合に、その該当する設備に課税される固定資産税が３年度分にわたって免除される制度です。

【対象地域】 高山市の場合、久々野・朝日・高根・清見・荘川・上宝が該当します。

【減免の対象】
設備投資に伴い取得した「土地・建物・償却資産」に課税される固定資産税（取得の翌年から３年度分）
※土地の場合は所得から１年以内に家屋建設の着手があったもののみ

【お問合せ・申請書提出先】 高山市財務部税務課資産税係 ☎0577-35-3627

※減免の要件や申請方法などの詳細については

高山市のホームページをご覧ください。

「過疎地域における固定資産税免除制度」の申請期限は1月31日です！

高山市 税制支援



高山南商工会 本 所 ☎52-3460
e-mail:t-minami@ml.gifushoko.or.jp

朝日支所 ☎55-3529https://www.gifushoko.or.jp/takayamaminami/

電子帳簿保存法セミナーを開催

改正電子帳簿保存法により令和6年1月から「電
子取引の電子保存」が義務化されることを受けて、
12月15日(木)に税理士の奥田朋子氏をお迎えし、
電子帳簿保存法の研修会を開催しました。
参加者からはスマホ決裁での具体例など数多く

の質問が出され、関心の高さがうかがわれました。

サンタがプレゼントをお届け

クリスマスイブの12月24日、青年部久々野支部
の皆さんがサンタに扮してプレゼントを届ける恒
例行事を行いました。クリスマス寒波の中、部員
13名があらかじめ依頼のあった15軒を回り、31名
の子どもたちにプレゼントと笑顔を届けました。

商工会の年末年始の業務のお知らせ

商工会事務局の業務は、12月29日(木)から令和5
年1月3日(火)まで休業させていただきます。休業期
間中にファックスやＥメール等でいただきましたお
問合せにつきましては、1月4日(水)以降に連絡させ
ていただきます。ご不便をおかけしますがご理解の
ほどよろしくお願いいたします。

年次有給休暇、時間外労働、タイムカードなど
に関する定番の相談や監督指導事例を交えながら、
労務管理についてお話しいただきます。

「分単位の残業をどう管理したらいいの？」
「着替えや掃除の時間はどうしたら？」「どこま
で細かくやったらいいの？」といった疑問に対し
ても解説いただきます。

○日時 令和5年1月27日(金) 13:30～15:00

○場所 高山市役所２階 201・202会議室

○対象 市内の中小企業の経営者、人事担当者等

○講師 岐阜労働局 高山労働基準監督署
監督課長 渡邊 吉徳 氏

○申込 令和5年1月25日(水)まで
こちらのＱＲコードから
お申込みいただけます

○お問合せ 高山市役所 雇用・産業創出課
電話0577-35-3182

令和４年度 高山市働き方改革セミナー第３弾

労働基準監督署の
指導事例から考える労務管理

STOP！冬季労働災害プロジェクト
冬季は、積雪・凍結・寒冷に起因した転倒災害、

墜落・転落災害、交通労働災害、一酸化炭素中毒
災害などが多発していることから、高山労働基準
監督署では、「STOP!冬季労働災害プロジェクト」
を推進しています。詳しくはWebサイトを検索

高山労働基準監督署 最新情報

岐阜県最低賃金 ９１０円（R4.10.1発効）

岐阜労働局からのお知らせ

電子部品・デバイス・電
子回路、電気機械器具、
情報通信機械器具製造業

９２９円

R4.12.21
発効自動車・同付属品製造業 ９７２円

航空機・同付属品製造業 ９９１円

特定（産業別)最低賃金

新型コロナウイルス感染症

「岐阜県医療ひっ迫防止対策強化宣言」
令和4年12月23日～令和5年1月22日

 適切なマスク着用、手指衛生、密回避、こまめ
な換気などの基本的な感染防止対策の徹底

 ワクチン接種
 大人数での会食の回避、マスク会食の徹底 等


